_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 071.01.2024

Santo André, 17 de janeiro de 2024.

Requerimento da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2045/2023 – G.P. – Proc. 7867/2023, protocolado sob o nº 23341/2023, onde solicita
informações relacionadas à retirada do ponto de ônibus da Av. Quinze de Novembro, altura do número
227 - Centro, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o ponto foi remanejado para a Praça 18 do

Forte (sob o Viaduto Antônio Adib Chammas, ao lado do Terminal Oeste), o que tem beneficiado
muito os usuários dada a proximidade com a Estação Ferroviária. Trata-se de pedido antigo dos
usuários e da Câmara Municipal.

O novo local é mais movimentado, próximo ao terminal, Estação Ferroviária, base da Polícia
Militar, Ponto de Táxi e os comércios locais que ficam abertos até mais tarde.

Também, com a mudança, o transporte público ganhou tempo de viagem, evitando
entrelaçamento como os que ocorriam com os veículos que acessam a Rua Presidente Carlos
de Campos.

Sendo assim, não haverá a recolocação do equipamento, pois o ponto de ônibus foi remanejado
para o novo local.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2024-01-18T15:28:27-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881